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Tras casi doce años de la entrada en vigor del Tratado de Libre Comercio (TLC) entre Colombia y EE.UU. las ventas 
sin minería, petróleo y sus derivados del Valle del Cauca al mercado estadounidense se incrementaron en 183,1%. 
La diversidad de la canasta exportadora del departamento ha sido un factor clave para aprovechar los beneficios 
del tratado comercial: 198 subpartidas arancelarias más en 2023 frente a 2012.  Asimismo, las exportaciones de 
manufacturas de alta tecnología ganaron participación dentro de las exportaciones del departamento hacia este 

destino.  
 
 

 

En el primer trimestre de 2024, las exportaciones totales 
de Colombia alcanzaron la cifra de USD 11.263 millones, 
presentando una disminución de 9,4% anual como 
resultado, principalmente, de un menor dinamismo en 
las exportaciones de combustibles y productos de 
industrias extractivas. 

Excluyendo petróleo y sus derivados el valor de las 
ventas externas de Colombia disminuyó 12,5% en lo 
corrido de 2024 a marzo (Gráfico 1). 

 

 

 

 

 

 

Por grupo de productos, el valor de las exportaciones del 
sector agropecuario experimentó un destacado 
crecimiento, contrastando con el decrecimiento 
observado en el mismo período del año anterior. Este 
incremento fue impulsado principalmente por un 
aumento en las ventas externas de bananos frescos o 
secos, en términos absolutos (+USD 133 millones).  

Por su parte, el valor de las exportaciones del grupo 
combustible disminuyó 16,8% anual. Este decrecimiento 
fue explicado principalmente por menores ventas de 
hullas y combustibles sólidos similares (-USD 1.062 
millones) (Cuadro 1). 

 

 

 

Gráfico 1. Valor de las exportaciones de Colombia - totales 
y sin petróleo y sus derivados (USD millones*) 

enero-marzo (2019-2024) 

Fuente: DIAN, DANE - Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente  

 
Cuadro 1. 5 principales productos exportados por 

Colombia por grupo* (USD miles**)  

enero-marzo (2024 Vs. 2023) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según grupos de productos OMC a partir de la agregación CUCI Rev.3 
**Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir 

 

Productos 2023 2024 Var. (%) Var. Abs Part. (%)

Manufacturas 2.374 2.285 -3,7 -88,7 20,3
Construcciones y sus partes, de aluminio 211 139 -34,0 -72 1,2

Ferroaleaciones 205 101 -51,1 -105 0,9

Transformadores eléctricos, convertidores 

eléctricos estáticos y bobinas de reactancia 
43 91 109,6 47 0,8

Polímeros de cloruro de vinilo o de otras olefinas 

halogenadas
70 85 20,0 14 0,8

Insecticidas, raticidas y demás antirroedores 82 83 1,7 1 0,7

Agropecuario 2.574 2.691 4,6 118 23,9

Café 800 724 -9,5 -76 6,4

Flores 590 636 7,8 46 5,6

Bananas frescos o secos 159 292 83,4 133 2,6

Aceite de palma 151 112 -25,8 -39 1,0

Azúcar 98 107 10,1 10 1,0

Combustible 6.690 5.563 -16,8 -1127 49,4

Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso 2.731 2.838 3,9 108 25,2

Hullas y combustibles sólidos similares 2.575 1.513 -41,2 -1.062 13,4

Aceites de petróleo o de mineral bituminoso 700 617 -11,9 -83 5,5

Coques y semicoques de hulla 281 284 1,1 3 2,5

Desperdicios de cobre 83 83 -0,2 -0,2 0,7

Otros 800 724 -9,5 -76 6,4

Oro 794 721 -9,3 -73 6,40

Menajes 3 2 -25,1 -1 0,02

Armas de guerra, excepto los revólveres, pistolas y 

armas blancas
0,1 1 >200 1 0,01

Bombas, granadas, torpedos, minas, misiles, 

cartuchos y demás municiones y proyectiles, y sus 

partes, incluidas las postas, perdigones y tacos 

para cartuchos

3 0,2 -91,8 -2 0,00

Partes y accesorios de armas 0,01 0,1 >200 0,1 0,00

Total exportaciones de Colombia 12.437 11.263 -9,4 -1.174 100
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En lo corrido de 2024 a marzo, Bogotá & C/marca 
registró el único dinamismo en el valor de las 
exportaciones totales entre los principales 
departamentos del país (15,0%).  
 
Por su parte, el valor de las exportaciones totales del 
Valle del Cauca disminuyó 7,2%, al pasar de USD 563 
millones en enero-marzo de 2023 a USD 523 millones en 
el mismo periodo de 2024 (Gráfico 2). 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 
Descontando minería, petróleo y sus derivados, Bogotá & 
C/marca (12,3%) y Antioquia (4,9%) registraron los 
únicos crecimientos entre los principales departamentos 
del país en enero-marzo de 2024.  
 
En contraste, el Valle del Cauca registró un decrecimiento 
de 4,8% anual como resultado, principalmente, de un 
menor dinamismo en las exportaciones de aceite de soja, 
en términos absolutos (Gráfico 3). 
 
 
 
 
 
 

 
Las empresas del Valle del Cauca siguen apostando por 
diversificar sus productos: en los tres primeros meses de 
2023, los productos exportados por las empresas del 
departamento ascendieron a 1.265 subpartidas 
arancelarias (Cuadro 2). 
 

Gráfico 2. Valor de las exportaciones totales - principales 
departamentos (USD millones*) 

enero-marzo (2022-2024) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente  

 
 

Gráfico 3. Valor de las exportaciones sin minería, petróleo 
y sus derivados - principales departamentos  
(USD millones*) enero-marzo (2022-2024) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente  

 
Cuadro 2. Número de subpartidas arancelarias exportadas 

y de destinos* - principales departamentos y variación 
anual (%) enero-marzo (2024 vs.2022) y (2024 vs. 2022) 

 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*No incluye Zonas Francas 
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 2024 Vs. 2022 2024 Vs. 2023  2024 Vs. 2022 2024 Vs. 2023

Antioquia 2.076 4,6 3,7 123 1,7 -3,1

Atlántico 893 4,0 1,9 88 17,3 10,0

Bogotá & C/marca 3.083 4,2 1,3 136 12,4 3,8

Santander 438 3,8 -3,9 61 -18,7 -16,4

Valle del Cauca 1.265 3,1 2,2 105 -1,9 -8,7

Colombia 4.012 4,4 -0,7 159 -0,6 -4,8

Departamentos

# 

Subpartidas 

2024

Var. (%) Subpartidas # Destinos 

2024

Var. (%) Destinos
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Los cinco principales socios comerciales del Valle del 
Cauca representaron 62,5% de las exportaciones totales 
en enero-marzo de 2024. México (76,9%) presentó la 
mayor expansión anual, impulsado principalmente por 
mayores ventas de acumuladores eléctricos. 
 
Por su parte, las ventas externas del Valle del Cauca hacia 
Ecuador registraron el mayor decrecimiento, como 
resultado principalmente, de menores ventas externas de 
aparatos de alumbrado, de los tipos utilizados para el 
alumbrado de espacios o vías públicos (Gráfico 4). 
 
 
 
 
Los quince principales productos de exportación del 
Valle del Cauca representaron 58,8% del total exportado 
por el departamento en lo corrido de 2024 a marzo y 
registraron un crecimiento del 7,2% frente al mismo 
periodo del año anterior.  
 
Entre los quince principales productos de exportación 
del Valle del Cauca, tubos y accesorios de tubería, de 
plástico continúa presentando el mayor incremento 
anual en términos absolutos (+USD 9,7 millones) y 
relativos (527,7%) (Cuadro 3). EE.UU. se destacó como 
principal comprador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Colombia exportó USD 57,2 millones de ácido 
carboxílicos en enero-marzo de 2024, de los cuales el 
Valle del Cauca aportó USD 12,5 millones, representando 
el 98,2% de las exportaciones del país en este tipo de 
producto. El departamento también es líder con más del 
90% nacional en las exportaciones de neumáticos, y 
preparaciones para higiene bucal o dental (Gráfico 5). 
 
 
 
 
 
 

 

Gráfico 4. Valor de las exportaciones totales del Valle del 
Cauca – principales destinos (USD millones*)  

enero-marzo (2022-2024) 

Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente  

 

Cuadro 3. 15 principales productos* exportados del Valle 
del Cauca (USD miles**) enero-marzo (2023-2024) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación arancelaria a 4 dígitos 
**Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 
 

Gráfico 5. 10 principales productos* exportados del Valle 
del Cauca con mayor participación en el total exportado 

por Colombia (%) enero-marzo 2024  
                                                                                                                                                                          USD 

Millones 
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Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación arancelaria a 4 dígitos 
**Sucroal aportó USD 12 millones de las exportaciones de ácidos carboxílicos 
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Productos 2023 2024 Var. Abs Var. (%) Part.(%)

Azúcar 70.457 77.530 7.073 10,0 14,8

Café 38.061 28.884 -9.176 -24,1 5,5

Artículos de confitería sin cacao 29.070 27.870 -1.200 -4,1 5,3

Acumuladores eléctricos 24.721 25.520 799 3,2 4,9

Medicamentos 21.542 24.601 3.059 14,2 4,7

Preparaciones capilares 11.542 14.698 3.156 27,3 2,8

Preparaciones de belleza 6.354 13.474 7.120 112,1 2,6

Preparaciones para higiene bucal o dental 10.195 13.250 3.055 30,0 2,5

Neumáticos 18.181 13.056 -5.126 -28,2 2,5

Ácidos carboxílicos 12.645 12.472 -173 -1,4 2,4

Dispositivos de almacenamiento permanente 

de datos y tarjetas inteligentes
12.697 11.662 -1.035 -8,2 2,2

Tubos y accesorios de tubería, de plástico 1.847 11.591 9.744 527,7 2,2

Jabón 10.080 11.549 1.469 14,6 2,2

Hilos, cables y conductores aislados para 

electricidad
16.738 11.218 -5.520 -33,0 2,1

Preparaciones para salsas y salsas preparadas 2.516 9.991 7.474 297,0 1,9

Total principales productos 286.647 307.366 20.719 7,2 58,8

Otros 276.719 215.294 -61.425 -22,2 41,2

Total exportaciones Valle del Cauca 563.366 522.660 -40.706 -7,2 100
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Tras casi doce años de la entrada en vigor del Tratado de 
Libre Comercio (TLC) entre Colombia y EE.UU., las 
empresas del Valle del Cauca registraron un crecimiento 
de 183,1% de las exportaciones sin minería, petróleo y sus 
derivados realizados al mercado estadounidense, al pasar 
de USD 197 millones en 2012, a USD 556 millones en 
2023 y de 47,3% frente al 2019 (Gráfico 6). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El Valle del Cauca participó con 8,8% de las 
exportaciones de sin minería, petróleo y sus derivados, de 
Colombia hacia EE.UU. en 2023 (Gráfico 7). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Luego de ser el cuarto destino de las exportaciones del 
departamento en 2012, los empresarios de la región han 
posicionado a EE.UU. como el principal destino comercial 
de sus ventas externas en 2023 (Gráfico 8). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gráfico 6. Valor de las exportaciones sin minería, petróleo 
y sus derivados del Valle del Cauca a EE.UU. 

(USD millones*) 2012-2023 

 
 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Por efecto del redondeo en millones, los totales pueden diferir ligeramente  
 

Gráfico 7. Distribución de las exportaciones sin minería, 
petróleo y sus derivados a EE.UU. - por departamentos (%)  

2023 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
 
 

Gráfico 8. Distribución de exportaciones sin minería, 
petróleo y sus derivados del Valle del Cauca - principales 

destinos (%)  
                       2012                                                   2023          

 
 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
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Entre 2012 y 2023 nuevos productos se abrieron paso 
gracias al TLC. Los productos sin minería, petróleo y sus 
derivados exportados por las empresas del departamento 
ascendieron a 700 partidas arancelarias en 2023, 39,4% 
más frente a 2012 (Gráfico 9). Entre los nuevos 
productos se incluyen tubos rígidos, conductores 
eléctricos y aceite de palma que sumaron ventas por más 
de USD 46 millones (Anexo 1). 
 
 
 
 
 
 
Los quince principales productos de exportación del 
Valle del Cauca hacia EE.UU. representaron 76,7% del 
total exportado en ese destino en 2023.  
 
Entre los quince principales productos de exportación 
del Valle del Cauca hacia EE.UU., tubos y accesorios de 
tubería, de plástico presentó el mayor incremento anual 
en términos absolutos (+USD 19,4 millones) (Cuadro 4). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Colombia exportó hacia EE.UU. USD 34,1 millones de 
ácido carboxílicos en 2023, de los cuales el Valle del 
Cauca aportó el 100% de las exportaciones del país en 
ese tipo de producto. El departamento también es líder 
con más del 90% exportaciones  de neumáticos y artículos 
de vidrio (Gráfico 10). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 9. Número de subpartidas arancelarias exportadas 
sin minería, petróleo y sus derivados desde el Valle del 

Cauca a EE. UU (2012-2023) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cal 
 

Cuadro 4. 15 principales productos* sin minería, petróleo 
y sus derivados exportados por el Valle del Cauca a EEUU. 

(USD miles**) (2023 Vs. 2022) 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación arancelaria a 4 dígitos 
**Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 
 

Gráfico 10. 10 principales productos* exportados** del 
Valle del Cauca hacia EE.UU. con mayor participación en el 

total exportado hacia este destino por el país (%) 2023  
                                                                                                                                                                          USD 

Millones 
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Productos 2022 2023 Var. Abs Var. (%) Part. (%)

Azúcar 64.004 76.941 12.937 20,2 13,8

Café 101.914 68.452 -33.462 -32,8 12,3

Neumáticos 50.054 38.103 -11.951 -23,9 6,8

Ácidos carboxílicos 19.873 34.099 14.227 71,6 6,1

Acumuladores eléctricos 39.956 31.481 -8.475 -21,2 5,7

Dispositivos de almacenamiento permanente de 

datos y tarjetas inteligentes
24.579 28.137 3.558

14,5 5,1

Artículos de confitería sin cacao 16.750 22.549 5.799 34,6 4,1

Tubos y accesorios de tubería, de plástico 2.062 21.476 19.414 941,3 3,9

Hilos, cables y conductores aislados para electricidad 13.989 20.661 6.671 47,7 3,7

Frutas y demás partes comestibles de plantas 15.364 17.412 2.048 13,3 3,1

Preparaciones para salsas y salsas preparadas 7.089 17.026 9.937 140,2 3,1

Aceite de palma 6.119 15.477 9.358 152,9 2,8

Sueteres, cardigan, chalecos y articulos similares, 

de punto
14.548 14.668 120 0,8 2,6

Artículos de vidrio 16.447 10.828 -5.619 -34,2 1,9

Guatas, gasas, vendas y artículos análogos 1.727 9.506 7.780 >200 1,7

Total 15 principales productos 394.474 426.815 32.341 8,2 76,7

Otros 158.189 129.566 -28.622 -18,1 23,3

Total exportaciones del Valle del Cauca hacia EE.UU. 552.663 556.381 3.718 0,7 100
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Las ventas externas de las quince principales empresas 
exportadoras sin minería, petróleo y sus derivados desde 
el Valle del Cauca hacia EE.UU. representaron 62,0% del 
total exportado por el departamento en 2023. 
 
Goodyear de Colombia fue la empresa líder en las 
exportaciones del departamento hacia este destino en 
2023(Gráfico 11). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En relación con la intensidad tecnología incorporada, la 
participación de las exportaciones de manufacturas de 
alta tecnología desde el Valle del Cauca a EE.UU. aumentó 
11,5 puntos porcentuales (pps) en 2023 frente a 2012. De 
igual forma, aumentó 5,4 pps frente al periodo 
prepandemia (Gráfico 12). 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
Gráfico 11. 15 principales empresas exportadoras sin 

minería, petróleo y sus derivados* desde el Valle del Cauca 
hacia EE.UU. (USD miles**) 2023 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación MINCIT 
**Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 
 

 
 
 

Gráfico 12. Participación de las exportaciones totales del 
Valle del Cauca a EE.UU. según intensidad tecnológica* 

 (%) 2012-2023

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según clasificación adoptada DANE, Sanjaya Lall  (2000)  
**Incluye: Manufacturas basadas en recursos naturales, de baja tecnología, tecnología media, 
bienes primarios y demás (electricidad, impresos, oro, obras de arte, entre otras) 
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Anexos 

 
Anexo 1. 30 principales nuevos productos* sin minería, petróleo y sus derivados exportados desde el Valle del 

Cauca a EE.UU. (USD millones) en 2023 que no se exportaban en 2012 

 
Fuente: DIAN, DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
*Según partida arancelaria 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Partida 

arancelaria
Producto Valor USD

3917239000 Tubos rigidos polímeros de cloruro de vinilo 21.458.982

8544499020 Conductores eléctricos para una tensión inferior o igual a 1.000 V, de Aluminio 13.486.001

1511100000 Aceite de palma en bruto 12.556.381

8544609000 Conductores eléctricos, para una tensión superior a 1000 v 6.646.711

805502200 Lima Tahití (limón Tahití) (citrus latifolia), frescas o secas 4.534.669

2101110090 Extractos, esencias y concentrados de café 4.047.469

1511900000 Aceites de palma y sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar químicamente 2.920.691

804400010 Aguacates variedad Hass, frescos o secos 2.433.067

2207100000 Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico superior o igual al 80% vol 2.379.874

3304910000 Polvos, incluidos los compactos, excepto los medicamentos 1.972.767

2106909000 Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otra parte 1.656.165

7607200000 Hojas y tiras, delgadas, de aluminio con soporte, de espesor inferior o igual a 0,2 mm 1.465.779

7308901000
Chapas, barras, perfiles, tubos y similares, preparados para la construcción, de fundición, de hierro o de 

acero
1.395.263

2001909000
Hortalizas, frutas y demás partes comestibles de plantas, preparadas o conservadas en vinagre o en ácido 

acético
1.237.096

7602000000 Desperdicios y desechos, de aluminio 1.087.970

710100000 Papas (patatas) aunque estén cocidas en agua o vapor, congeladas 895.133

8708999900 Partes y accesorios, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05 670.727

6203310000 Chaquetas (sacos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños,  excepto los de punto 659.829

7320100000 Ballestas y sus hojas, de hierro o de acero 623.546

3005902000 Vendas no adhesivas 611.563

6601100000 Quitasoles-toldo y artículos similares 598.589

6206300000 Camisas, blusas y blusas camiseras, de algodón, para mujeres o niñas, excepto las de punto 574.772

803902000 Bananos secos 515.983

813500000 Mezclas de frutas u otros frutos secos o de frutos de cáscara de este capítulo 500.497

1513211000 Aceites de almendra de palma y sus fracciones, en bruto 457.438

6203410000
Pantalones largos, pantalones con peto, pantalones cortos (calzones) y "shorts" de lana o de pelo fino, para 

hombres o niños, excepto los de punto
446.075

8708299000 Partes y accesorios de carrorerias (incluidas las cabinas) 428.767

3920490090
Placas, láminas, hojas, y tiras de polímeros de cloruro de vinilo con un contenido de plastificantes inferior 

al 6% en peso
381.454

8421293000 Filtros concebidos exclusiva o principalmente para equipar aparatos médicos de la partida 90.18 370.240

9403400000 Muebles de madera del tipo de los utilizados en cocinas 363.770

30 principales productos nuevos 87.377.268
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